
25 de Janeiro de 2018 – XXVIII – Nº
016 – Jaboatão dos Guararapes
25 de janeiro de 2018

GABINETE DO PREFEITO

 

ATOS DO DIA 19 DE JANEIRO DE 2018

O  Prefeito  do  Município  do  Jaboatão  dos  Guararapes,  no  uso  das  atribuições
conferidas pela Lei Orgânica, e considerando o que estabelece a Lei Complementar n.º
29, de 27 de junho de 2017, alterada pela Lei Complementar n.º 30, de 17 de julho de
2017. RESOLVE:

Ato  n.º  0040/2018  –  NOMEAR  JAQUELINE  MIRANDA  CELESTINA  MACHADO,  no  Cargo  de
Assessoria e Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 4, símbolo CAA-9, na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, com efeito partir de 1° de fevereiro de 2018.
Ato  n.º  0041/2018  –  NOMEAR  TAYNAN  MARQUES  FERRAZ,  no  Cargo  de  Assessoria  e
Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 4, símbolo CAA-9, na SECRETARIA EXECUTIVA DA
RECEITA, com efeito retroativo, partir de 16 de janeiro de  2018. 
Ato n.º 0042/2018 – NOMEAR CLECIA ASSIS DE ARAUJO, no Cargo de Assessoria e
Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 4, símbolo CAA-9, na SECRETARIA EXECUTIVA DA
RECEITA, com efeito retroativo, partir de 16 de janeiro de  2018.
Ato n.º 0043/2018 – NOMEAR MARCELO FRANCISCO FRAGOSO CHAVES, no Cargo de Assessoria
e Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 4, símbolo CAA-9, na SECRETARIA EXECUTIVA DA
RECEITA, com efeito retroativo, partir de 16 de janeiro de  2018.
Ato  n.º  0044/2018  –  NOMEAR  DIONEIDE  DE  MELO  MARCENA,  no  Cargo  Direção  e
Gerenciamento  de  CHEFE  DE  NÚCLEO,  símbolo  CDG-6,  na  SECRETARIA  EXECUTIVA  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, com efeito retroativo, partir de 14 de novembro de 2017.
Ato n.º 0045/2018 – EXONERAR SANDRA FONSECA BATISTA DUCLA, do Cargo de Direção e
Gerenciamento de GERENTE, símbolo CDG-3, da SECRETARIA EXECUTIVA DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS, com efeito retroativo, a partir de 19 de janeiro de 2018.
Ato n.º 0046/2018 – EXONERAR CICERA RANIELLE DE MEDEIROS PEREIRA, do Cargo de
Direção e Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1, símbolo CDG-4A, da SECRETARIA
EXECUTIVA DA RECEITA,  com efeito retroativo, a partir de 15 de janeiro de 2018.
Ato n.º 0047/2018 – EXONERAR SHIRLENE TEXEIRA OLIVEIRA, do Cargo de Assessoria e
Assistência de Assistente 3, símbolo CAA-5, da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, com
efeito, a partir de 31 de janeiro 2018.
Ato n.º 0048/2018 – NOMEAR SHIRLENE TEXEIRA OLIVEIRA, no Cargo de Assessoria e
Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 1, símbolo CAA-6, na SECRETARIA EXECUTIVA DA
RECEITA,  com efeito, a partir de 1º de fevereiro de 2018.
Ato n.º 0049/2018 – NOMEAR FABIANA DA SILVEIRA XAVIER, no Cargo de Direção e
Gerenciamento de SUPERINTENDENTE, símbolo CDG-3, na SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA,
com efeito, a partir de 1º de fevereiro de 2018.
Ato n.º 0050/2018 – EXONERAR ADRIANA CAVALCANTI DE SOUZA RIBEIRO, do Cargo de
Direção e Gerenciamento de COORDENADOR DE OBRAS E SERVIÇOS, símbolo CDG-4A, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com efeito retroativo, a partir de 03 de janeiro de
2018.
Ato n.º 0051/2018 – NOMEAR MATTHEUS KARRYERY RODRIGUES GONÇALVES DE SÁ, no Cargo de
Direção e Gerenciamento de COORDENADOR, símbolo CDG-5, na SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, com efeito retroativo, a partir de 04 de janeiro de 2018.
Ato n.º 0052/2018 – DESIGNAR VIVIANE GUEIROS LIRA DORNELAS CAMARA, Superintendente

https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2018/01/25/25-de-janeiro-de-2018-xxviii-no-015-jaboatao-dos-guararapes/
https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2018/01/25/25-de-janeiro-de-2018-xxviii-no-015-jaboatao-dos-guararapes/


de Planejamento e Avaliação da SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO,
para  responder  cumulativamente  pelo  expediente  da  SECRETARIA  EXECUTIVA  DE
PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO, em substituição à NORMA SELENE GUIMARÃES, Secretária
Executiva da SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO, durante sua ausência
para gozo de férias, com efeito, a partir de 16 de janeiro de 2018 até 02 de
fevereiro de 2018.

ERRATA: No Ato n.º 1885/2017 que nomeia MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE ARAÚJO.
Onde se lê:  MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE ARAÚJO
Leia-se:  MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE ARAÚJO LIMA

ERRATA: No Ato n.º 0011/2018 que exonera a pedido WELLIDA VALOIS ALVES.
Onde se lê:  A PARTIR DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.
Leia-se:  A PARTIR DE 20 DE JANEIRO DE 2018.

Jaboatão dos Guararapes, 19 de janeiro de 2018.

Anderson Ferreira
Prefeito 

 

ATOS DO DIA 23 DE JANEIRO DE 2018

O  Prefeito  do  Município  do  Jaboatão  dos  Guararapes,  no  uso  das  atribuições
conferidas pela Lei Orgânica, e considerando o que estabelece a Lei Complementar n.º
29, de 27 de junho de 2017, alterada pela Lei Complementar n.º 30, de 17 de julho de
2017. RESOLVE:

Ato n.º 0053/2018 – NOMEAR CARLOS SAMPAIO PIRES FERREIRA, no Cargo de Direção e
Gerenciamento de COORDENADOR, símbolo CDG-5, na SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS,
EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO, com efeito retroativo, a partir de 22 de janeiro de
2018.
 Ato  n.º  0054/2018  –  EXONERAR  EDUARDA  LOBO  BORGES,  do  Cargo  de  Direção  e
Gerenciamento de GERENTE, símbolo CDG-4, da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
com efeito, a partir de 31 de janeiro de 2018.
Ato n.º 0055/2018 – EXONERAR ERIKA PATRICIA GENU MENDES, do Cargo de Assessoria e
Assistência de Assistente 4, símbolo CAA-6, da SECRETARIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE
E GESTÃO URBANA, com efeito, a partir de 31 de janeiro de 2018.
Ato  n.º  0056/2018  –  EXONERAR  FERNANDA  FRAZÃO  CAMPOS,  do  Cargo  de  Direção  e
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, símbolo CDG-4B,
da SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO, com efeito retroativo, a partir
de 22 de janeiro de 2018.
Ato  n.º  0057/2018  –  NOMEAR  ROSA  MARIA  MONTARROYOS  VASCONCELOS,  no  Cargo  de
Assessoria e Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 1, símbolo CAA-6, na SECRETARIA DE
EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO, com efeito retroativo, a partir de 22 de
janeiro de 2018.

Jaboatão dos Guararapes, 23 de janeiro de 2018.

Anderson Ferreira
Prefeito 

 

ATOS DO DIA 24 DE JANEIRO DE 2018



O  Prefeito  do  Município  do  Jaboatão  dos  Guararapes,  no  uso  das  atribuições
conferidas pela Lei Orgânica, e considerando o que estabelece a Lei Complementar n.º
29, de 27 de junho de 2017, alterada pela Lei Complementar n.º 30, de 17 de julho de
2017. RESOLVE:

Ato n.º 0058/2018 – NOMEAR EMANUEL CORREIA SOARES RAPOSO, no Cargo de Assessoria e
Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 2, símbolo CAA-7, na SECRETARIA EXECUTIVA DE
GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com efeito retroativo, a partir de 19 de janeiro
de 2018.

Jaboatão dos Guararapes, 24 de janeiro de 2018.

Anderson Ferreira
Prefeito

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL

 

PORTARIA NORMATIVA Nº 01

Ementa: Dispõe sobre os procedimentos para solicitação de documento (os) do arquivo
do Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC), no âmbito da Secretaria de Apoio
Administração (S.A.A).

O Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural, no uso das atribuições
legais, conferidas no seu Regimento Interno em vigor.

RESOLVE:
Art. 1º – Dispor sobre os procedimentos  para solicitação de documento (os) do
arquivo do CMPC, no âmbito da Secretaria de Apoio Administração, nos termos, desta
Portaria Normativa.
I – Todas as solicitações de arquivamento ou pedido de documentos de origem externa
para S.A.A do CMPC, deve ser encaminhada a Presidência do CMPC por oficio, para
despacho do Presidente ao Chefe da S.A.A.
II – Todas as solicitações de arquivamento ou pedido de documentos dos Conselheiros
Titulares e Suplentes do CMPC, deve ser feita por Requerimento ao presidente do CMPC
para despacho do Presidente ao Chefe da S.A.A.
III –  Todas as solicitações de arquivamento ou pedido de documentos das Comissões e
Grupos de Trabalhos  do CMPC, deve ser feita pelo presidente da Comissão ou Grupo de
Trabalho por Requerimento ao presidente do CMPC para despacho do Presidente ao Chefe
da S.A.A.

Art. 2º –  Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua publicação.       
      

Elinildo Marinho de Lima
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 

PORTARIA Nº 034/2018 – SME

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Ato n.º 1185/2017;



CONSIDERANDO a CI nº 03/2018-GENFC, do dia 23/01/2018, emitida pela Gerente de Anos
Iniciais,  Educação  Especial,  Normatização  e  formação  Continuada,  solicitando  a
exoneração,  a  pedido,  da  professora  Cristiane  Basílio  de  Souza,  matrícula  n°
16.761-4, da função de Gestora Escolar da Escola Municipal D’Emery Carneiro;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  formalização  dos  procedimentos  legais  para  a
exoneração  da  função  de  Gestora  Escolar.

RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a professora Cristiane Basílio de Souza, matrícula n° 16.761-4,
da  função  de  Gestora  Escolar  da  Escola  Municipal  D’Emery  Carneiro,  com  data
retroativa ao dia 30/01/2018.

Jaboatão dos Guararapes, 24 de janeiro de 2018.

Ivaneide de Farias Dantas
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 

PORTARIA Nº 035/2018 – SME

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Ato n.º 1185/2017;

CONSIDERANDO a CI nº 03/2018-GENFC, do dia 23/01/2018, emitida pela Gerente de Anos
Iniciais,  Educação  Especial,  Normatização  e  formação  Continuada,  solicitando  a
nomeação da professora Cristiane Basílio de Souza, matrícula n° 16.761-4, da função
de Inspetora Escolar no Núcleo de Normatização;

CONSIDERANDO a necessidade de formalização dos procedimentos legais para a nomeação
na função de Inspetora Escolar.

RESOLVE:
NOMEAR, a professora Cristiane Basílio de Souza, matrícula n° 16.761-4, na função de
Inspetora Escolar no Núcleo de Normatização, com data retroativa ao dia 01/02/2018.

Jaboatão dos Guararapes, 23 de janeiro de 2018.

Ivaneide de Farias Dantas
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS

 

PORTARIA Nº 035/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que
lhe foram conferidas pela Lei Complementar  nº. 29/2017 e nº. 30/2017.

EMENTA: DIVULGA A RELAÇÃO DOS SERVIDORES QUE ATINGIRAM OS REQUISITOS ESSENCIAIS PARA
A PROMOÇÃO NA CARREIRA, MEDIANTE A  APROVAÇÃO NOS CRITÉRIOS ESTABELECIDOS POR
PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO VI EVENTO DE AVALIAÇÃO NOS
TERMOS DO QUE DISPÕE A LEI MUNICIPAL Nº 430/2010 E 662/2011.

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 662/2011 institui a Avaliação de Competências ,



bem como a Avaliação por Participação em Curso de Capacitação e Desenvolvimento
consoante a Lei Municipal nº. 430/2010 dos servidores integrantes do Poder Executivo
do Município de Jaboatão dos Guararapes;

CONSIDERANDO  que  a  Avaliação  por  Participação  em  Curso  de  Capacitação  e
Desenvolvimento  consiste  na  qualificação  profissional  exigida  do  servidor  para
promoção na carreira, nos termos do §3º do art. 1, art. 16 e seguintes da Lei
662/2011.

CONSIDERANDO  que  a  Portaria  nº  824/2017  divulgou  o  início  do  VI  Processo  da
Avaliação de Competências aos servidores integrantes do quadro efetivo de pessoal do
Poder Executivo do Município de Jaboatão dos Guararapes;

CONSIDERANDO que a Portaria Nº 825/2017 divulgou a relação dos servidores aptos os
procedimentos que serão adotados a serem submetidos a Avaliação por Participação em
Cursos  de  Capacitação  e  Desenvolvimento,  exigida  do  servidor  em  condições  de
promoção na carreira;

CONSIDERANDO que “a pontuação mínima na Avaliação por Participação em Curso de
Capacitação e Desenvolvimento, cumulada com os interstícios mínimos para promoção
(Art. 17, da Lei Municipal nº. 430/2010) e somada com a posição final na Avaliação
por Competências (incisos XI, XII, XV e XVI, do Art. 7º desta Lei), representa
requisito essencial para a promoção nas carreiras estabelecidas na Lei Municipal nº.
430/2010”, nos termos do disposto no art. 16 da Lei 662/2011;

RESOLVE:
Artigo 1º. Divulgar a lista dos servidores  atualmente enquadrados na classe I,
padrão 3, que terão direito, por atenderem também aos requisitos da progressão, à
promoção, em conformidade com o estabelecido na Lei Municipal nº 430/2010 e Lei
Municipal nº 662/2011 e Portarias nº 824/2017 e nº 825/2017.

Artigo 2.º Os servidores não constantes no anexo único desta portaria, deixaram de
cumprir total ou parcialmente os requisitos essenciais para a progressão vertical na
carreira, relacionados à pontuação mínima requerida na Avaliação por Participação em
Curso de Capacitação e Desenvolvimento, cumulados com os interstícios mínimos para a
promoção (Art. 17. da Lei Municipal nº 430/2010) e somada ao resultado final do
processo de Avaliação por Competências 2017 (incisos XI, XII, XV E XVI, do Art. 7.
da  Lei  Municipal  nº  662/2011),  conforme  estabelecido   nas  Leis  Municipais  nº
430/2010 e nº. 662/2011.

Esta Portaria entra em vigor a partir de janeiro de 2018, revogadas as disposições
em contrário.

Jaboatão dos Guararapes, 10 de janeiro de 2018

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

LISTA DOS SERVIDORES QUE ATINGIRAM A PROMOÇÃO
ANEXO ÚNICO

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO REFERÊNCIA
ATUAL

PROMOÇÃO
VERTICAL

178977 ADENICE FERREIRA DA
SILVA

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE I I 3 II 1

173517 AMARA LETICIA DE
OLIVEIRA MENDES

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE I I 3 II 1



140970 ANA CLAUDIA DE ABREU
NASCIMENTO

ASSISTENTE EM SAÚDE
 I I 3 II 1

169781 ANA LUIZA DO NASCIMENTO ANALISTA EM SAÚDE
 I I 3 II 1

180173 ANTONIO JERONIMO DOS
SANTOS

AG DE COMBATE AS
ENDEMIAS I I 3 II 1

169951 CRISTIANA MACIEL CAMPOS ANALISTA EM SAÚDE
 I I 3 II 1

174718 ILZA PRISCILA OLIVEIRA
RAIMUNDO DE LIMA

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE I I 3 II 1

144835 ISA GALVAO RODRIGUES ANALISTA EM SAÚDE
 I I 3 II 1

156655 JACIARA FERREIRA DA
COSTA

ASSISTENTE EM SAÚDE
 I I 3 II 1

109622 JOSE FERNANDO BATISTA
SILVA FILHO

ANALISTA EM SAÚDE
 I I 3 II 1

175056 JOSEFA MARCELINO DO
NASCIMENTO

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE I I 3 II 1

155411 MANOELA MARIA DE MORAIS
E SILVA

ANALISTA EM SAÚDE
 I I 3 II 1

122025 MARIA DA PENHA CARLOS
DA SILVA CARNEIRO MÉDICO I I 3 II 1

175943 MARIA DE LOURDES
OLIVEIRA DE SANTANA

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE I I 3 II 1

176052 MARIA GUIOMAR DE BRITO AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE I I 3 II 1

95443 MIGUEL CAVALCANTE
TEIXEIRA

ANALISTA EM SAÚDE
 I I 3 II 1

140651
MONICA CRISTINA
RODRIGUES DE
VASCONCELOS

ANALISTA EM SAÚDE
 I I 3 II 1

157198 RITA DE CASSIA SANTA
CRUZ MÉDICO I I 3 II 1

176729 ROSEANE CAMPELO
ALBUQUERQUE DE LIMA

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE I I 3 II 1

176800 ROSILDA MARIA DE LUNA AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE I I 3 II 1

176893 SANDRA REGINA DA SILVA
CARVALHO

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE I I 3 II 1

126586 SANDRA REGINA FERREIRA
MONTEIRO MÉDICO I I 3 II 1

157732 SAULO CAPIBARIBE
BARBOSA

ANALISTA EM SAÚDE
 I I 3 II 1

169293 SILVIA MARINA DE MOURA
SILVA FERREIRA

ANALISTA EM SAÚDE
 I I 3 II 1

177199 TATIANE GONÇALVES
MARINHO

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE I I 3 II 1

177369 VERONILDA MARIA
FERREIRA

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE I I 3 II 1

JABOATÃOPREV

 



PORTARIA PRESIDÊNCIA N. 002 /2018

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Jaboatão
dos Guararapes/PE, no uso de suas atribuições.

RESOLVE:
Designar  a  pessoa  a  abaixo  qualificada  como  Gestora  responsável  pelo  contrato
006/2016 – SEFAZ com a empresa PSAL – PRIMO SISTEMAS APLICATIVOS no INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA  DOS  SERVIDORES  PÚBLICOS  DO  MUNICÍPIO  DO  JABOATÃO  DOS  GUARARAPES  –
JABOATÃOPREV,  a  Sra.  Katia  Cyntia  V.  M.  Ferreira,  Matrícula:  30200-7,  CPF:
244.655.774-00, email: Katia.ferreira@jaboatao.pe.gov.br , cargo: Chefe de Núcleo.

Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação.

Diretor Presidente, JABOATÃO DOS GUARARAPES,  em 25 de Janeiro de 2018.

ANTÔNIO LUIZ PEREIRA DE SOUZA
Presidente

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 4 – CPL4
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 258.2017.CONV.202.SDES.CPL4 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº
258/2017  –  CONVITE  Nº  202/2017  –  CPL4.  Objeto  (Natureza):  Serviço.  OBJETO:  A
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  EM  LOCAÇÃO  DE
ESTRUTUTRAS PARA REALIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES DE RÉVEILLON 2017/2018, DIA DE AÇÃO DE
GRAÇAS E FESTA SANTO AMARO DE INICIATIVA PRÓPRIA REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE
JABOATÃO  DOS  GUARARAPES,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  EXECUTIVA  DE  TURISMO,  CULTURA,
ESPORTE E LAZER, COMPREEDENDO PAINEL LED, GERADOR E PÓRTICOS EM GRIDE. Valor máximo
aceitável:  R$  78.000,00  (setenta  e  oito  mil  reais).  Após  o  processamento  da
licitação, comunica-se sua homologação e a adjudicação do seu objeto à empresa
vencedora do certame: IDEA PRODUÇÕES E LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E ILUMINAÇÃO LTDA,
inscrita sob CNPJ/MF Nº. 12.924.119/0001-30, com endereço na Rua Marília, nº 297,
Jardim  São  Paulo,  Recife/PE,  CEP  50.790-20,  que  ofertou  o  valor  total  de  R$
72.390,00 (setenta e dois mil, trezentos e noventa reais).

Jaboatão dos Guararapes, 29 de dezembro de 2017.

André Trajano
Secretário Executivo de Turismo, Cultura, Esportes e Lazer.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E MOBILIZAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 4 – CPL4
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 129/2017 – PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº. 020/2017 – CPL4. Objeto
Natureza:  Serviço.  OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  para  contratação  de  empresa
especializada  na  prestação  de  serviços  continuados,  que  envolvam  mão-de-obra
terceirizada,  elencadas  no  quadro  abaixo,  a  serem  realizados  nos  órgão  de
responsabilidades das Gerências Programáticas (CRAS, CREAS, CENTRO POP, CENTRO MSE,



CASA DE ACOLHIDA, SEDE DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, CONSELHOS TUTELARES, CASA DOS
CONSELHOS, GALPÃO DE TRIAGEM DA COLETA SELETIVA) e Prédio Sede da Secretaria, tudo
conforme exigências, quantidades e especificações contidas nos Anexos deste Edital.
Valor máximo aceitável: R$ 3.459.864,60 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e
nove  mil,  oitocentos  e  sessenta  e  quatro  reais  e  sessenta  centavos).  Após  o
processamento do Pregão, comunica-se a homologação e adjudicação de seu objeto à
empresa vencedora do certame: SERVICOS AUXILIARES LTDA – EPP, inscrita sob CNPJ/MF
nº. 03.822.268/0001-05, com endereço na Rua Sargento Waldir Correia, 265 – Boa
Viagem – Recife/PE, CEP 51.030-580, que ofertou o valor total de R$ 2.744.917,44
(dois milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, novecentos e dezessete reais e
quarenta e quatro centavos).

Jaboatão dos Guararapes, 25 de janeiro de 2018.

ANA CARLA LAPA
Secretária Executiva de Assistência Social e Mobilização

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SUSTENTABILIDADE
SECRETARIA EXECUTIVA DO TRABALHO, QUALIFICAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

TERMO DE REVOGAÇÃO

REVOGO,  o  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº.  255.2017.PP.210.SMS.CPL4  –  PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 255/2017 – PREGÃO ELETRONICO Nº. 210/2017, cujo objeto consiste no
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO COM INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIO,
VISANDO  ATENDER  ÀS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL, TURISMO E EMPREENDEDORISMO. Fundamento Legal: Art. 49, da Lei Federal
nº. 8.666/93.

Jaboatão dos Guararapes, 24 de janeiro de 2018.

Daniel Pessoa
Secretário Executivo de Trabalho, qualificação e Empreendedorismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EDUCAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 4 – CPL4
DESIGNAÇÃO DE SESSÃO PÚBLICA

(AVALIAÇÃO DE AMOSTRA)

PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  077/2017  –  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  010/2017.  Natureza:
Fornecimento.  OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  COMPRA  FUTURA  DE  MOBILIÁRIOS
ESCOLARES, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DAS CRECHES E ESCOLAS DA REDE DE ENSINO
MUNICIPAL,  tudo  conforme  exigências,  quantidades  e  especificações  contidas  nos
anexos deste edital. O Pregoeiro comunica aos interessados que realizará SESSÃO
PÚBLICA para avaliação da amostra concernente ao Lote 02 do processo em referência,
a qual ocorrerá no dia 29/01/2018 às 09h00min na SALA de REUNIÃO, localizada na
Secretaria Municipal de Educação do Município de Jaboatão dos Guararapes, na Rua
Antônio  Ferreira  Campos,  2718,  Candeias,  Jaboatão  dos  Guararapes.  Informações
adicionais  no  endereço  citado  ou  pelo  e-mail:  cpl4.jaboatao@gmail.com  ou  pelo
telefone: 3378-9187.

Jaboatão dos Guararapes, 25 de janeiro de 2018.

Jackson Gutemberg David dos Santos
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

mailto:cpl4.jaboatao@gmail.com


SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS URBANOS E MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 01

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS

PROCESSO LICITATÓRIO N° 011/2017 – CONCORRÊNCIA Nº 003/2017. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA RECUPERAÇÃO DE
PAVIMENTOS EM PARALELEPÍPEDOS, EM INTERTRAVADOS E PASSEIO EM PEDRAS PORTUGUESAS, EM
VIAS URBANAS no Município do Jaboatão dos Guararapes (LOTE 1: REGIONAIS 05, 06 E 07,
e LOTE 2: REGIONAIS 01, 02, 03 E 04). Após a análise das propostas por esta Comissão
de Licitação, nos termos do item 13.2 do edital, torna-se público o resultado da
classificação das propostas financeiras apresentadas:

LOTE 01 LOTE 02
Empresas Propostas Empresas Propostas

1ª CONCIP CONSTRUTORA
CIVIL POTIGUAR LTDA.

 R$
2.746.410,33

CONCIP CONSTRUTORA
CIVIL POTIGUAR LTDA.

 R$
2.702.569,22

2ª ANDRADE ENGENHARIA
LTDA.

 R$
2.876.056,29

ANDRADE ENGENHARIA
LTDA.

 R$
2.888.267,39

3ª CONSTRUTORA SBM LTDA  R$
3.062.115,64 CONSTRUTORA SBM LTDA  R$

2.948.322,15

4ª FRF – ENGENHARIA
LTDA.

 R$
3.170.259,31

FRF – ENGENHARIA
LTDA.

 R$
3.098.956,80

5ª
UNIVERSO
EMPREENDIMENTOS
EIRELLI.

 R$
3.188.753,62

UNIVERSO
EMPREENDIMENTOS
EIRELLI.

 R$
3.163.418,54

6ª RIO BRANCO
CONSTRUTORA

 R$
3.198.125,38

RIO BRANCO
CONSTRUTORA

 R$
3.173.097,30

7ª SENTRA – SERVIÇO E
EMPREENDIMENTOS LTDA

 R$
3.255.973,97

SCAVE – SERVIÇOS DE
ENGENHARIA E
LOCAÇÃO.

 R$
3.224.986,07

8ª
SCAVE – SERVIÇOS DE
ENGENHARIA E
LOCAÇÃO.

 R$
3.260.896,25

C. A. CONSTRUÇÕES
CIVIS LTDA.

 R$
3.262.054,75

9ª C. A. CONSTRUÇÕES
CIVIS LTDA.

 R$
3.289.914,68

PTG – SERVIÇOS,
CONSTRUTORA E
LOCAÇÕES – EPP.

 R$
3.301.185,77

10ª
PTG – SERVIÇOS,
CONSTRUTORA E
LOCAÇÕES – EPP.

 R$
3.327.150,63

TRENA CONSTRUÇÕES
LTDA.

 R$
3.633.807,62

11ª VIACON CONTRUTORA E
MONTAGENS LTDA.

 R$
3.719.212,41

VIACON CONTRUTORA E
MONTAGENS LTDA.

 R$
3.701.551,27

12ª WB CONSTRUTORA  R$
3.745.270,06 WB CONSTRUTORA  R$

3.746.844,80

13ª LOQUIPE LTDA.  R$
4.069.883,37 LOQUIPE LTDA.  R$

4.037.547,60

Fica aberto o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para a empresa classificada em
primeiro lugar nos dois lotes – CONCIP CONSTRUTORA CIVIL POTIGUAR LTDA., apresentar
a planilha de composição dos custos unitários. Informações adicionais pelo fone/fax:
( 8 1 ) 3 3 7 8 - 9 1 8 7  o u  a t r a v é s  d e  s o l i c i t a ç ã o  d i r i g i d a  a o  e -
mail  licitacoesinfra.pjg@gmail.com  .

Jaboatão dos Guararapes, 24 de janeiro de 2018.

Sérgio Alberto Ribeiro Bacelar



Presidente da Comissão Permanente de Licitação 1

SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS, EDIFICAÇÕES E PAVIMENTAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 01
ERRATA

Processo Licitatório n° 260.2017.CONC.201.SEINFRA.CPL1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS,
com possibilidade de contratação futura, através de CONCORRÊNCIA, para a contratação
de empresa especializada no fornecimento de material e execução dos serviços de
manutenção nos prédios e instalações onde funcionam serviços públicos municipais,
localizados em todo o território de Jaboatão dos Guararapes/PE. O presidente da
Comissão informa as seguintes alterações no edital:

ONDE SE LÊ: “7.1 As licitantes deverão prestar garantia da proposta, no percentual
de 1% (um por cento) do valor referencial de contratação, através de depósito ou
transferência bancária no BANCO DO BRASIL, Agência nº 0934-2, Conta Corrente nº
26632-9, em nome da Prefeitura Municipal do Jaboatão dos Guararapes, no prazo até de
72 (setenta e duas) horas anteriores ao início da sessão, e apresentar o respectivo
comprovante  de  depósito  ou  transferência  bancária  diretamente  à  esta  Comissão
Permanente de Licitação, no endereço na Av. Almirante Dias Fernandes, 271, Prazeres
– Jaboatão dos Guararapes – PE, ou u pelo email: licitacoesinfra.pjg@gmail.com ,no
prazo de até 48 (quarenta e oito) horas anteriores ao início da sessão, tudo
conforme o art. 31, III da Lei Federal nº. 8.666, de 21.06.93, sob pena de restarem
impedidas de participação.”

LEIA-SE: “10.4.2. Qualificação Econômico-financeira:
(…)
e) As licitantes deverão prestar garantia da proposta, no percentual de 1% (um por
cento)  do  valor  referencial  de  contratação  (referente  aos  lotes  que  desejam
concorrer), através de qualquer das modalidades a seguir indicadas, à escolha do
licitante:

1. caução em dinheiro ou título da dívida pública;
2. seguro-garantia; ou
3. fiança bancária.

f) A Garantia em dinheiro deverá ser prestada, em favor do Município do Jaboatão dos
Guararapes, no BANCO DO BRASIL, Agência nº 0934-2, Conta Corrente nº 26632-9, em
nome da Prefeitura Municipal do Jaboatão dos Guararapes;

g) O referido comprovante da garantia da proposta deverá fazer parte da documentação
de  habilitação,  juntamente  com  os  demais  documentos  referentes  à  qualificação
econômico-financeira,  devendo  ser  entregue  até  a  data  da  sessão  inaugural  da
licitação, tudo conforme o art. 31, III da Lei Federal nº. 8.666, de 21.06.93;

ONDE SE LÊ: “9.1. As licitantes deverão fazer a entrega dos envelopes contendo a
Documentação e as Propostas, em envelopes ou volumes distintos, devidamente fechados
e indevassáveis por seus representantes credenciados até 09h:00min do dia 1 de
fevereiro de 2018, no auditório da Secretaria Executiva de Licitações, Contratos e
Convênios, quando, então, terá início a sessão pública, contendo os seguintes dados:

ENVELOPE N° 01 – DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES

Processo Licitatório n° 261.2017.CONC.202.SEINFRA.CPL1
[Razão Social da Empresa Licitante]

mailto:licitacoesinfra.pjg@gmail.com


[Endereço, telefone e email da Empresa Licitante]

 

ENVELOPE N° 02 – PROPOSTA DE PREÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES

Processo Licitatório n° 261.2017.CONC.202.SEINFRA.CPL1
[Razão Social da Empresa Licitante]

[Endereço, telefone e email da Empresa Licitante]
Lote nº_

LEIA-SE:
9.1. As licitantes deverão fazer a entrega dos envelopes contendo a Documentação e
as  Propostas,  em  envelopes  ou  volumes  distintos,  devidamente  fechados  e
indevassáveis  por  seus  representantes  credenciados  até  09h:00min  do  dia  1  de
fevereiro de 2018, no auditório da Secretaria Executiva de Licitações, Contratos e
Convênios, quando, então, terá início a sessão pública, contendo os seguintes dados:

ENVELOPE N° 01 – DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES

Processo Licitatório n° 260.2017.CONC.201.SEINFRA.CPL1
[Razão Social da Empresa Licitante]

[Endereço, telefone e email da Empresa Licitante]

ENVELOPE N° 02 – PROPOSTA DE PREÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES

Processo Licitatório n° 260.2017.CONC.201.SEINFRA.CPL1
[Razão Social da Empresa Licitante]

[Endereço, telefone e email da Empresa Licitante]
Lote nº_

Maiores informações pelo
email: licitacoesinfra.pjg@gmail.com ,Fone/Fax: (81)3378. 9187 .  Jaboatão dos
Guararapes, 24 de janeiro de 2018. Sérgio Alberto Ribeiro Bacelar – Presidente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 219/2017 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 202/2017 – OBJETO: PRESTAÇÃO
DE  SERVIÇO  de  locação  de  equipamentos  de  radiocomunicação  para  a  Secretaria
Executiva de Mobilidade e Acessibilidade da Prefeitura do Jaboatão dos Guararapes.
Valor Máximo Aceitável: R$ 163.900,00 (cento e sessenta e três mil e novecentos
reais). Após o processamento do Pregão, comunica-se sua homologação e adjudicação de
seu objeto à empresa vencedora do certame: RADNOR – COM. E SERV. DE EQUIP DE
RADIOCOMUNICAÇÃO LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF N.º 01.252.610/0001-45 com que
ofertou o valor total de R$ 96.799,92 (noventa e seis mil, setecentos e noventa e
nove reais e noventa e dois centavos).

Jaboatão dos Guararapes, 24 de janeiro de 2018.

EDEN DE MORAES VESPAZIANO BORGES
Secretário Executivo de Mobilidade e Acessibilidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

mailto:licitacoesinfra.pjg@gmail.com


3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 026/2014 – SEPLAG. OBJETO: locação DO IMÓVEL
SITUADO A RUA UBATUBA, Nº 02, BARRA DE JANGADA, JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE, CEP:
54.495-080, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO GALPÃO DE COLETA SELETIVA DE CURCURANA NO
MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES. LOCADOR: RODRIGO ANTONIO AMORIM SILVA BOTELHO.
CNPJ-CPF/MF:  024.228.474-47.  PRAZO  RENOVADO:  12  MESES,  VIGÊNCIA:  01/07/2014  A
01/07/2018.

JABOATÃO DOS GUARARAPES, 29/06/2017.

RODRIGO ANTÔNIO AMORIM SILVA BOTELHO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 026/2014 – SEPLAG. OBJETO: locação DO IMÓVEL
SITUADO A RUA UBATUBA, Nº 02, BARRA DE JANGADA, JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE, CEP:
54.495-080, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO GALPÃO DE COLETA SELETIVA DE CURCURANA NO
MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES. ALTERAÇÃO DO LOCADOR, NO POLO PASSIVO, EM FACE
DO FALECIMENTO DO SR. MANOEL TEIXEIRA DOS SANTOS, SENDO ASSIM, A LOCAÇÃO PASSARÁ A
TER COMO LOCADOR A SRA GIVANILDA LUCENA TEIXEIRA DOS SANTOS.

JABOATÃO DOS GUARARAPES, 06/10/2017.

RODRIGO ANTÔNIO AMORIM SILVA BOTELHO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 033/2017 – SEPLAG. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 233/2017, ADESÃO Nº
218/2017 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N024/2016 ڌ DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
ESTADO  DE  PERNAMBUCO,  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  202.2016.IX.PE.143.SAD  E  PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 143.2016.SAD. OBJETO: FORNECIMENTO DE UTENSÍLIOS DE LIMPEZA, PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES. CONTRATADO: MARIA
JOSÉ FERREIRA – ME, INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 12.270.525/0001-26. VALOR: R$ 5.975,00
(CINCO  MIL,  NOVECENTOS  E  SETENTA  E  CINCO  REAIS).  PRAZO:  12  MESES.  VIGÊNCIA:
05/12/2017 A 05/12/2018. GESTOR DO CONTRATO: JOÃO ALVES TIMÓTEO NETO.

JABOATÃO DOS GUARARAPES, 05/12/2017.

RODRIGO ANTÔNIO AMORIM SILVA BOTELHO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 034/2017 – SEPLAG. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 233/2017, ADESÃO Nº
218/2017 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N024/2016 ڌ DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
ESTADO  DE  PERNAMBUCO,  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  202.2016.IX.PE.143.SAD  E  PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 143.2016.SAD. OBJETO: FORNECIMENTO DE UTENSÍLIOS DE LIMPEZA, PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES. CONTRATADO: DELTA
INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI-ME , INSCRITA NO CNPJ Nº 17.602.864/0001-86. VALOR:
9.765,14(NOVE MIL, SETECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E QUATORZE CENTAVOS). PRAZO:



12 MESES. VIGÊNCIA: 05/12/2017 A 05/12/2018. GESTOR DO CONTRATO: JOÃO ALVES TIMÓTEO
NETO.

JABOATÃO DOS GUARARAPES, 05/12/2017.

RODRIGO ANTÔNIO AMORIM SILVA BOTELHO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 024/2017-SMS. PROCESSO Nº: 014/2017 CPL-SAÚDE.  CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL
DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  FORNECIMENTO  DE  MEDICAMENTOS  PARA  ATENDER  ÀS
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE (USF, UBS, POLICLÍNICAS, CENTROS DE REFERÊNCIA E
SAMU)  DO  MUNICÍPIO  DE  JABOATÃO  DOS  GUARARAPES.  CONTRATADO:  SOMER  COMERCIAL  DE
MATERIAL HOSPITALAR EIRELI-CNPJ N° 09.127.775/0001-05. VALOR: R$ 12.375,00 (DOZE
MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). VIGÊNCIA: 04/08/2017 A 01/11/2017. GESTOR
DO CONTRATO: THIAGO LUIZ SOARES MUNIZ – MAT. 59.270-1.

JABOATÃO DOS GUARARAPES, 04/08/2017.

ALBERTO LUIZ ALVES DE LIMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 037/2017-SMS. PROCESSO Nº: 231/2017, DISPENSA Nº 201/2017. CPL-SAÚDE. 
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOGÍSTICA E GESTÃO
INTEGRADA  DE  ESTOQUES,  EQUIPAMENTOS  E  INFORMAÇÕES(  RECEBIMENTO,  ARMAZENAMENTO,
EXPEDIÇÃO  E  TRANSPORTE  DE  MATERIAIS,  MEDICAMENTOS,  INSUMOS,  EQUIPAMENTOS,
MOBILIÁRIOS  E  SUPRIMENTOS).  CONTRATADO  CIAT  –  CENTRO  INTEGRADO  DE  LOGÍSTICA  E
TRANSPORTE LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 14.408.651/0001-20. VALOR: R$ 1.347.480,00
(UM MILHÃO, TREZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS). PRAZO:
180 DIAS. VIGÊNCIA: 02/12/2017 A 30/05/2018. GESTOR DO CONTRATO: THIAGO LUIZ SOARES
MUNIZ – MAT. 59.270-1.

JABOATÃO DOS GUARARAPES, 04/08/2017.

ALBERTO LUIZ ALVES DE LIMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2017 – SEPLAG. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 216/2017;
PREGÃO PRESENCIAL Nº 201/2017; OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DE  SISTEMA  DE  CLIMATIZAÇÃO  (CHILLER),  BEM  COMO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
INSTALAÇÃO, REMOÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS CONDICIONADORES DE AR DO
TIPO SPLIT. FORNECEDOR: MOREIRA E NEVES LTDA – EPP; CNPJ nº 12.373.930/0001-70.
VIGÊNCIA: 28/12/2017 A 28/12/2018. JABOATÃO DOS GUARARAPES, 28/12/2017. RODRIGO
ANTÔNIO AMORIM SILVA BOTELHO – SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E
MANUTENÇÃO. 

SECRETARIA EDUCAÇÃO SAÚDE ADMINISTRAÇÃO
SEGPM

TOTAL  VALOR
UNITÁRIO

 
VALOR ANUAL

LOTE ITEM REFERENTE TIPO  QUANT. TOTAL  QUANT.
TOTAL QUANT. TOTAL  



2

1 MANUTENÇÃO  DE  AR  CONDICIONADO
TIPO SPLIT

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
6.500  BTUS

30 0 0 30 R$90,00 R$32.400,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
7.000  BTUS

28 76 25 129 R$90,00 R$1139.320,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
7.500  BTUS

16 58 15 89 R$90,00 R$ 96.120,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
8.300  BTUS

20 0 5 25 R$92,00 R$27.600,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
9.000  BTUS

120 465 100 685 R$92,00 R$756.240,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
10.000  BTUS

100 0 32 132 R$94,00 R$148.896,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
12.000  BTUS

130 41 186 357 R$102,00 R$436.968,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
18.000  BTUS

125 20 220 365 R$129,00 R$ 565.020,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
22.000  BTUS

27 6 22 55 R$ 142,00 R$93.720,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
24.000  BTUS

60 7 135 202 R$ 149,00 R$ 361.176,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
30.000  BTUS

25 1 5 31 R$ 177,00 R$65.844,00

A P A R E L H O  D E  A R
C O N D I C I O N A D O
C A P . 3 6 . 0 0 0  B T U S

26 1 20 47 R$219,00 R$123.516,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
48.000  BTUS

3 0 10 13 R$ 262,00 R$40.872,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
60.000  BTUS

20 0 32 52 R$319,00 R$ 199.056,00

2 MANUTENÇÃO  DE  AR  CONDICIONADO
JANELA (ACJ)

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
6.500  BTUS

0 0 0 0 0,00 0,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
7.000  BTUS

0 7 0 7 R$51,00 R$4.284,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
7.500  BTUS

60 248 16 324 R$51,00 R$198.288,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
8.300  BTUS

6 13 0 19 R$54,00 R$12.312,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
9.000  BTUS

12 10 5 27 R$55,00 R$17.820,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
10.000  BTUS

76 21 18 115 R$56,00 R$77.280,00

A P A R E L H O  D E  A R
CONDICIONADO  CAP.
12.000  BTUS

15 8 7 30 R$58,00 R$20.880,00

 
  

APARELHO  DE  AR
CONDICIONADO  CAP.
18.000 BTUS

45 3 8 56 R$72,00 R$48.384,00

APARELHO  DE  AR
CONDICIONADO  CAP.
21.000 BTUS

36 1 3 40 R$78,00 R$37.440,00

3 MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR C E N T R A L  D E  A R
CONDICIONADO 0 0 15 15 R$958,52 R$172.533,60

TOTAL ESTIMADO LOTE 02 R$       3.675.969,60

OS PREÇOS REGISTRADOS ESTARÃO DISPONÍVEIS, DURANTE A VIGÊNCIA DA ATA NO SEGUINTE
ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.DIARIOOFICIAL.JABOATAO.PE.GOV.BR ,PARA FINS DE CUMPRIMENTO
DO DISPOSTO NO ART. 15, § 2º, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ART. 12, II, DO DECRETO
MUNICIPAL N.º 182/2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 049/2017 – SMS. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 016/2017;
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2017; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, ATRAVÉS
DO  SISTEMA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS,  PARA  EVENTUAL  FORNECIMENTO  DE  INSUMOS
ODONTOLÓGICOS A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES DE SAÚDE  DO MUNICÍPIO DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES-PE. FORNECEDOR: UNIDENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES
LTDA-EPP,  CNPJ nº 66.046.541/0001-69. VIGÊNCIA: 26/12/2017 A 26/12/2018. JABOATÃO
DOS GUARARAPES, 26/12/2017. ALBERTO LUIZ ALVES DE LIMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

 Lote
03 Especificação Unid Quant  Marca Preço

Unitário
Total
Estimado

http://www.diariooficial.jaboatao.pe.gov.br


Item
01

Gel   dental,   contendo   1500  
ppm   de   Flúor.Diversos
sabores. Apresentação GEL

Bisnaga
com 90g 300.000

Ice
fresh/pets
nacional

1,02 306.000,00

 

Lote
08 Especificação Unid Quant  Marca Preço

Unitário
Total
Estimado

Item
01

Gel   dental,   contendo  
1500   ppm   de   Flúor.Diversos
sabores. Apresentação GEL.
Bisnaga com 90g

Bisnaga
com 90g 100.000

Ice
fresh/pets
nacional

1,02 102.000,00

VALOR TOTAL 102.00
0,00

        

 

Lote
15 Especificação Unid Quant  Marca

Preço
Unitári
o

Total
Estimado

Item
01

Anestésico tópico gel com
benzocaína a 2,0%. Sabor menta

Embalagem
com 10g 1.000 Benzotop/DF

L 4,80 4.800,00

Item
02

Anestésico tópico gel, com
benzocaína a 2,0%.. Sabor tutti-
frutti

Embalagem
com 10g 1.000 Benzotop/DF

L 4,80 4.800,00

VALOR TOTAL 9.600,00

 

Lote
32 Especificação Unid Quant  Marca Preço

Unitário
Total
Estimado

Item
01

Cimento Forrador de hidróxido de
Cálcio Possui alta resistência à
dissolução pelo ácido fosfórico
e uma ótima solubilidade em
água. Radiopaco.

Kit com
pasta Base
13g + pasta
catalizadora
11g

400 Hydcal/DFL 9,68 3.872,00

Item
02

Cimento cirúrgico para
periodontia sem Eugenol Pasta
Base com 90 g.Pasta Aceleradora
com 90 g.

Caixa com 1 60 Paricem /
Technew 36,05 2.163,00

Item
03

Cimento Oxifosfato de Zinco – pó
28g

Frasco com
28 g 100 LS /

Vigodent 3,00 300,00

Item
04

Cimento Oxifosfato de Zinco –
Líquido 10ml

Frasco com
10ml 100

Cloro Rio
/
Rioquímica

3,00 300,00

VALOR TOTAL 6.635,00

 

Lote
41 Especificação Unid Quant  Marca Preço

Unitário
Total
Estimado

Item
01

Solução de Hipoclorito de Sódio a
1% ( Solução de Milton)

Frasco com
1L 100

Cloro Rio
/
Rioquímica

7,56 756,00



Item
02

Solução de Hipoclorito de Sódio a
2,5% (Labarraque) Soda Clorada –
Solução aquosa estabilizada com
cloreto de sódio

Frasco com
1L 100

Cloro Rio
/
Rioquímica

7,56 756,00

Item
03

Detergente Enzimático à base de
lipase, amilase, protease e
carboidrase

Frasco com
500ml 100 Riozyme /

Rioquímica 31,19 31.190,00

VALOR TOTAL 32.702,00
VALOR TOTAL DOS LOTES 456.937,00

OS PREÇOS REGISTRADOS ESTARÃO DISPONÍVEIS, DURANTE A VIGÊNCIA DA ATA NO SEGUINTE
ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.DIARIOOFICIAL.JABOATAO.PE.GOV.BR ,PARA FINS DE CUMPRIMENTO
DO DISPOSTO NO ART. 15, § 2º, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ART. 12, II, DO DECRETO
MUNICIPAL N.º 182/2014.

http://www.diariooficial.jaboatao.pe.gov.br

